
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 171 del 18-12-2013 

OGGETTO:
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO 2013. 

L'anno duemilatredici addì diciotto del mese di Dicembre alle ore 14:00 con la continuazione, nella sala 
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Assente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3

Partecipa il Segretario Generale IPPOLITO DOMENICO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:
che con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 30/11/2013, in corso di pubblicazione, è stato approvato il 
bilancio di previsione del corrente esercizio;
che, il  relativo  schema  è  stato  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con  atto  n.154  in  data  13/11/2013, 
pubblicato in data 18/11/2013;
che, con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.162  del  22/11/2013,  pubblicata  in  data  27/11/2013,  è  stato 
approvato  il  programma  dal  titolo  “Il  Natale  nel  Centro  Commerciale  Naturale  di  Sala  Consilina  –  VI 
Edizione”,nel quale si prevede di effettuare "interventi promozionali, di animazione e di marketing urbano e 
territoriale da realizzare in questa Città nel periodo compreso tra il 1° dicembre 2013 e il 28 febbraio 2014, al  
fine di sostenere il tessuto commerciale e produttivo comunale e promuovere e valorizzare l’area coincidente  
con il Centro Commerciale Naturale di Sala Consilina" quantificandone la spesa complessiva in € 26.000,00;
che con nota n. 0035313(P) del 25/10/2013, acclarata al protocollo generale dell'ente al n.00015028/2013 in 
data 28/10/2013,  la  Prefettura di  Napoli  -  Agenzia  Segretari,  disponeva,  con decorrenza 30/10/2013, la 
revoca  del  servizio  a  scavalco  del  segretario  comunale  dr.  Domenico  Gelormini  e,  contestualmente, 
l'assegnazione  del  Segretario  in  disponibilità  dr.  Domenico  Ippolito,  fascia  A,  in  qualità  di  reggente 
temporaneo;
che con nota via pec del 4 dicembre 2013, la Prefettura di Napoli - Agenzia Segretari, comunicava gli importi 
da rimborsare alla suddetta ex Agenzia per il corrente anno;
che, nel  predisporre  il  bilancio  di  previsione,  anche  in  virtù  della  ristretta  tempistica  assegnata e  nella 
difficoltà  di  presentare  possibili  emendamenti,  non  si  è  tenuto  conto  delle  spese  scaturenti  dalle  citate 
deliberazioni  e note e, pertanto, non si  è proceduto ad effettuare una adeguata previsione, relativa  agli 
interventi di spesa interessati, che risultano, attualmente, incapienti;
VERIFICATO
che a norma dell'art. 166 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nell'attuale formulazione, il nostro ente doveva 
iscrivere un fondo di riserva non inferiore allo 0,45% del totale delle spese correnti;
che nel  corrente  bilancio di  previsione risulta iscritto  un fondo di  riserva  ordinario,  per  un importo  di  € 
50.326,00;
che la metà della quota minima (ammontante a € 21.705,35) è "riservata alla copertura di eventuali spese 
non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi per l'amministrazione";
che, in ragione di quanto sopra, la quota utilizzabile per l'impinguamento delle dotazioni di spesa rilevatisi 
insufficienti ammonta a € 28.620,62;
CONSIDERATO pertanto  che,  in  attuazione  del  combinato  disposto  degli  artt.  166  e  176  del  D.Lgs. 
18/08/2000 n.267, risulta possibile e necessario, nei limiti di quanto sopra, provvedere all'impinguamento 
degli  interventi  di spesa relativi  ai servizi  di cui  sopra, mediante prelevamento dal fondo di riserva delle 
somme occorrenti ad adeguare la previsione per far fronte alle effettive esigenze;
RILEVATO
che la spesa relativa al personale, comunque intesa, anche ai fini di una conforme imputazione del "conto 
annuale del personale" deve essere prevista interamente nell'esercizio di riferimento;
che gli  interventi  di  cui  al  programma “Il  Natale  nel  Centro  Commerciale  Naturale  di  Sala  Consilina", 
dovendosi realizzare nel periodo compreso tra il 1° dicembre 2013 e il 28 febbraio 2014, possono essere 
imputati in parte sul corrente bilancio di previsione e in parte sul bilancio di previsione 2014;
ACQUISITO il parere positivo di regolarità tecnica e contabile ai sensi del D.Lgs. 267/2000;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
ACCERTATA la necessità di provvedere;
CON VOTI

DELIBERA

1. di prelevare per i motivi esposti in premessa, dal “Fondo di riserva ordinario”, iscritto nel corrente 
bilancio di previsione all’intervento 1.01.08.11 – cap. 2480, la somma di € 28.580,00 e di assegnare 
detta somma agli interventi di spesa corrente sotto riportati:

Intervento Capitolo Descrizione Somma prevista Maggiore spesa Stanziamento 
risultante

1.01.01.01 30.0 Retribuzioni al personale: serv. Istituzionali 91.000,00 8.585,00

1.01.01.01 31.1 Contributi prev.li e assi.li carico Comune: Inpdap 24.000,00 1.930,00



pensione

1.01.01.01 31.1 Contributi prev.li e assi.li carico Comune: Inpdap 
prev.za 2.574,00 265,00

1.01.08.07 2902.0 Imposta Regionale (IRAP) 13.500,00 5.800,00

1.11.05.03 3030.0 Interventi per attuazione centro commeciale naturale 0,00 12.000,00

Totale 28.580,00

2. di  dare  atto  che  la  differenza  progettuale  di  cui  alla  delibera  di  Giunta  Comunale  n.162  del 
22/11/2013,  nonchè il  contributo  economico della  CCIAA di  Salerno saranno previsti  in  appositi 
capitoli del bilancio di previsione 2014;

3. di mandare comunicazione al  Consiglio  Comunale, dell’adozione della presente deliberazione, ai 
sensi del II comma dell’art.166 del citato D.Lgs. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
Il sottoscritto dr. Nicola Puglia, Dirigente dell'Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 
del 18/08/2000, esprime il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della su 
estesa proposta di deliberazione.

Li', 10 dicembre 2013 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE
F.to dr. Nicola Puglia

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede,
CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1. di approvare integralmente la proposta che precede,
2. di  rendere con successiva  votazione a maggioranza,  la  presente  deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli  effetti dell’art. 134, IV comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, stante 
l'urgenza di provvedere.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO IPPOLITO DOMENICO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 20/12/2013
Il Segretario Comunale

F.TO IPPOLITO DOMENICO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 20/12/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-12-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


